
.')) f (, 

Vlaamse Regerjng :~Y 
>~ 

Ministerieel besluit houdende bescherming als monument 
van een bulkenlandschap met hakhout en knotbomen in Gent (Drongen) 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BESTUURSZAKEN, BINNENLANDS BESTUUR, 
INBURGERING, TOERISME EN VLAAMSE RAND 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 10 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 13 juli 2009 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse 
Regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse Regering van 24 
juli 2009, 4 december 2009, 6 juli 2010, 7 juli 2010, 24 september 2010, 
19 november 2010, 13 mei 2011, 10 juni 2011, 9 september 2011 en 14 
oktober 2011; 

Gelet op het ministerieel besluit van 11 oktober 2012 houdende 
vaststelling van een ontwerp van lijst van als monument te beschermen 
Bulkenlandschap met hakhout en knotbomen te GENT; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed op datum van 5 september 2013, 
zoals voorgelegd aan de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen en gelet op het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 5 september 2013, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 



Wegens de historische en de wetenschappelijke en de artistieke waarde: 
- als monument 

2/3 

bulkenlandschap met hakhout en knotbomen, evenals een zone van 10 meter errond, 
gelegen te 
GENT (Drongen), Treinstraat z.nr. 
bekend ten kadaster: 
GENT, 27e afdeling, sectie C, perceelnummers 627A (DEEL}, 628, 629A (DEEL), 6298, 
630A (DEEL), 631 C (DEEL), 632A (DEEL}, 633A, 6338, 634A (DEEL), 635A (DEEL), 
636, 637A (DEEL), 661A (DEEL), 663C (DEEL), 664D (DEEL), 665K (DEEL), 6668 
(DEEL) 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

Historische waarde: 

De locatie is een illustratief voorbeeld van het historische bulkenlandschap in 
de omgeving van Gent. Bulken zijn natte, lager gelegen gronden die pas 
vanaf de 12de-13de eeuw ontgonnen werden. Om het natte land te 
ontwateren, werden grachten gedolven op regelmatige afstand van elkaar, 
waardoor afgescheiden percelen ontstonden. Hoe natter de grond, hoe 
dichter de grachten bij elkaar lagen. Omdat de vochtigheid van de percelen 
niet overal dezelfde was, konden de bulken niet gemeenschappelijk en op 
hetzelfde ogenblik bewerkt worden. Het bulkenlandschap worden gekenmerkt 
door een afwisseling van akkers en hooiland met een gesloten karakter door 
de aanwezigheid van houtkanten en knotbomen. De houtkanten en 
knotbomen zijn langs de grachten geplant met als functie het ontwateren van 
de percelen en als brand-, ambachts-, bouw-, geriefhout of loofvoedering. 

Wetenschappelijke waarde: 

Het hakhout en knotbomen, hoofdzakelijk bestaande uit Schietwilg (Salix 
alba), Kraakwilg (Salix fragilis), Zwarte els (Ainus glutinosa) en Gewone es 
(Fraxinus excelsior), zijn een zuivere vertegenwoordiger van hun soort en 
vormen zodanig een belangrijk genenreservoir voor de regio. 

Artistieke waarde: 

De houtkanten hebben een regelmatig karakter en zijn een waardevol 
landschapselement voor de omgeving. Ze accentueren de structuur van de 
landbouwpercelen en zijn beeldbepalend. 



3/3 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, 

Vlaams minister van Bestuurszaken, Binnenlands Bestuur, lnburgering, 
Toerisme en Vlaamse Rand 

~. 
Geert BOURGEOIS 

0 5 -11- 2013 


